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Бухгалтеру   

коммерческому и  

бюджетному 

 

 

 

 

 

 

 

 

С 2024 Г. ПОСОБИЕ ПО УХОДУ ЗА РЕБЕНКОМ ДО 1,5 ЛЕТ БУДУТ ПЛАТИТЬ И ПРИ 

ДОСРОЧНОМ ВЫХОДЕ НА РАБОТУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание:  
Опубликовали поправки к ТК РФ, Закону о пособиях гражданам с детьми и Закону 

о страховании на случай нетрудоспособности. 

Польза:  
организации узнают о дополнительной материальной поддержке родителей детей 

до полтора лет. 

Благодаря материалу можно узнать:  
Со следующего года право на пособие сохранят и в случае, если мать или иной 

родственник: 

 вышли из отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет досрочно (в т.ч. на неполный 

день, надомную работу или дистанционку); 

 в период такого отпуска трудятся у другого работодателя. 

 

 

НДФЛ, ПОЛНОМОЧИЯ КАБМИНА И НАЛОГОВЫЙ МОНИТОРИНГ: ПОПРАВКИ К НК РФ 

ОПУБЛИКОВАНЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание: 
Внесено уточнение в положения, определяющие порядок представления расчета 

6-НДФЛ. Также уточнили нормы, которые касаются уплаты НДС, госпошлин, 

налогообложения при получении имущества КИК. 

Благодаря материалу можно узнать:  
 с 1 января 2024 г. из НК РФ исключили положения о том, что в 6-НДФЛ отражают: 

- за I квартал – налог, удержанный с 1 января по 22 марта включительно; 

- за полугодие – налог, удержанный с 1 января по 22 июня включительно; 

- за 9 месяцев – налог, удержанный с 1 января по 22 сентября включительно. 

 с 19 декабря 2023 г. ввели такие новшества: 

- продлили на 2024 г. полномочия правительства, в частности, по переносу 

сроков уплаты налогов и взносов, подачи отчетности; 

- уполномочили правительство устанавливать в 2024 г. особенности взыскания 

задолженности из денег на счетах налогоплательщиков; 

- освободили организации – резидентов ТОР от соблюдения ряда условий для 

участия в налоговом мониторинге. Речь идет о сумме налогов, объеме доходов, 

цене активов. 

  

 

Бухгалтеру   
коммерческому   

Бухгалтеру 

бюджетному 
 

 
 

ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ И ДОКУМЕНТООБОРОТ В УЧРЕЖДЕНИИ: ПОПРАВКИ К 

СТАНДАРТАМ ОПУБЛИКОВАНЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание: 
Минфин скорректировал стандарты «Концептуальные основы» и «Учетная 

политика». В них закрепили общие правила проведения инвентаризации и 

требования к документообороту. Новшества нужно внедрять со следующего года 

по мере готовности учреждений, но не позднее 1 июля 2024 г. 

Благодаря материалу можно узнать:  
 общие требования к инвентаризации определили в стандарте об учетной 

политике: 

- порядок создания и деятельности инвентаризационной комиссии; 

- правила проведения инвентаризации; 

- порядок оформления ее результатов; 

- перечень случаев обязательной инвентаризации. 

 в стандарте об учетной политике закрепили требования к графику 

документооборота. Например, в нем надо указывать наименование документа, 

его вид и реквизиты. 

 определили обязательные условия составления и передачи первички, а также 

порядок ее принятия к бухучету. Установили особенности формирования 

регистров бухучета. 
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[Важная, актуальная и полезная информация] 

 

Документ:  

 

Постановление 

Правительства РФ от 

11.12.2023 N 2109 

 

Дополнительные материалы 

по теме: 

Обзор: «Антикризисные 

меры: обзор последних 

новостей» 

 

 

Основной документ:  

 

Постановление Правительства 

РФ от 14.12.2023 N 2140 

Дополнительные материалы 

по теме: 

Обзор: «Антикризисные меры: 

обзор последних новостей» 

 

 

 

 

Основной документ:  

 

Постановление Правительства 

РФ от 09.12.2023 N 2094 

 

 

Основной документ:  

 

Обзор судебной практики по 

делам, связанным с 

обращением с твердыми 

коммунальными отходами 

(утв. Президиумом Верховного 

Суда РФ 13.12.2023) 

 

Дополнительные материалы 

по теме: 

Обзор: «Верховный суд 

обобщил практику по делам в 

сфере обращения с ТКО» 

 

 

 

  

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

Описание:  
Господдержку за трудоустройство граждан будут оказывать весь следующий год. 

Изменения правительства вступили в силу 15 декабря (отдельные положения 

действуют с 1 января 2024 г.). 

Благодаря материалу можно узнать: 
участвовать в программе станут в т.ч. организации, учредителей которых признали 

инвалидами. Такие работодатели среди прочих смогут рассчитывать на 

субсидию за наем инвалидов в размере 6 МРОТ на каждого принятого. 

 

Описание:  
В новом году продолжат проводить внеплановые контрольные (надзорные) 

мероприятия по сокращенному числу оснований. 

Благодаря материалу можно узнать:. 

 продлили действие антикризисной нормы, которая разрешает проводить 

такие мероприятия в том числе по согласованию с прокуратурой, например: 

- при выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований; 

- при непосредственной угрозе причинения вреда жизни и тяжкого вреда 

здоровью граждан. 

 то же касается внеплановых проверок по Закону о защите прав юрлиц и ИП. 

 

Специалисту по 

закупкам 

(заказчикам и 

участникам по 

Закону № 44-ФЗ) 

 
 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ РЕЖИМ: ГОСЗАКУПКИ РЯДА ИМПОРТНЫХ АППАРАТОВ ИВЛ 

ЗАПРЕЩЕНЫ С 23 ДЕКАБРЯ 2023 Г. 

 

 

 

 

С 1 СЕНТЯБРЯ 

 

 

 

СУБСИДИИ ЗА НАЕМ РАБОТНИКОВ: ПРАВИТЕЛЬСТВО РАСШИРИЛО И ПРОДЛИЛО 

ПРОГРАММУ ДО КОНЦА 2024 Г. 

 

 

 

Описание:  
В перечень импортных товаров с запретом на допуск включат аппараты ИВЛ с кодами 

32.50.21.121, 32.50.21.122 и 32.50.21.123 по ОКПД 2. Новшества применяют к закупкам, 

которые объявят после даты вступления поправок в силу. 

Благодаря материалу можно узнать:. 
 в перечень включат аппараты ИВЛ, которые соответствуют кодам 232870 и 232890 по 

НКМИ; 

 эту продукцию исключат из списка иностранной радиоэлектроники с 

ограничениями допуска и перечня квотируемых товаров по Закону N 44-ФЗ. 

 

Юристу, 

Руководителю 

 
 

МОРАТОРИЙ НА ВНЕПЛАНОВЫЕ ПРОВЕРКИ МНОГИХ ЮРЛИЦ И ИП: ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРОДЛИЛО МЕРУ НА 2024 г. 

 

 

 

 
Каждровику 

 
 

ВС РФ УТВЕРДИЛ ОБЗОР СУДЕБНОЙ ПРАКТИКИ ПО ДЕЛАМ, СВЯЗАННЫМ С 

ОБРАЩЕНИЕМ С ТКО 

 

 

 

 

С 1 СЕНТЯБРЯ 

 

 

 

Описание:  
В обзор вошла 51 позиция по широкому кругу вопросов: от заключения и исполнения 

договоров на вывоз твердых коммунальных отходов (ТКО) до ликвидации свалок и 

привлечения к административной ответственности. 

Благодаря материалу можно узнать:. 

 договор о вывозе мусора с территории многоквартирного дома считается 

заключенным с региональным оператором с даты выбора управляющей 

организации или даты заключения договора управления домом; 

 собственники отходов не вправе применять фактический учет исходя из массы 

отходов. Они могут выбрать только один из двух расчетных способов; 

 если контейнерная площадка предназначена для накопления отходов нескольких 

МКД, расходы на ее содержание делятся пропорционально общей площади 

помещений в каждом доме; 

 нельзя штрафовать собственника ТКО лишь за то, что у него нет договора с 

региональным оператором. Если собственник не направил заявку, оператор 

оказывает услугу на условиях типового договора. 

  

 

Юристу 
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